
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 467 del 20/03/2024 esecutiva il 20/03/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

467 20/03/2024 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 49 18/03/2024 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE PER LA RISCOSSIONE E 
L’ACCERTAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE  
PERIODO 01.01.2024  - 31.12.2025. CIG B0DB41EF0B 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
VISTE: 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

 

RICHIAMTA la determinazione n. 527 del 05.05.2022 di affidamento in concessione alla ditta 
S.T.E.P. S.r.l. (c.f. / p.i. 02104860909), con sede in Via A. Gramsci, 28 – 07037 Sorso (SS), del 
servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti a demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati; 

RAVVISATA la necessità di garantire la continuità nella gestione del servizio pubblico con costanza 
di efficienza ed efficacia nelle diverse fasi della gestione; 

RICHIAMATO l’art. 816 della legge di Bilancio n. 160 del 27.12.019, la quale ha introdotto a 
decorrere dal 01.01.2021 il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria: “A decorrere dal 2021 il canone  patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione  pubblicitaria, ai  fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato 

«canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città' metropolitane, di seguito  denominati 

«enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità' e il diritto sulle 

pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 467 del 20/03/2024 esecutiva il 20/03/2024 

commi 7  e  8, del codice della strada, di cui al  decreto legislativo  30  aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza  dei  comuni  e delle province. Il canone è comunque 

comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”;  

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 
del 29.04.2021; 

RICHIAMATO l’art. 846 della legge di Bilancio n. 160 del 27.12.2019, il quale prevede “Gli enti 

possono, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla scadenza 

del relativo contratto, la gestione del canone ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2020, 

risulta affidato il servizio  di  gestione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche o del 

canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche o  dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti  

sulle  pubbliche affissioni o del canone per l'autorizzazione all'installazione dei mezzi pubblicitari. A tal 

fine le relative condizioni contrattuali sono stabilite d'accordo tra le parti tenendo conto delle nuove 

modalità di applicazione dei canoni di cui ai commi 816 e 837 e comunque a condizioni economiche 

più favorevoli per l'ente affidante”;  

RICHIAMATI: 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 l’art. 1, c. 450, della l. 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 
(Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
Elettronico (MEPB) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di 
servizi di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino alla soglia di cui all’art. 35 del Codice dei 
Contratti pubblici; 

RILEVATA l’impossibilità da parte dell’Amministrazione Comunale di procedere alla gestione diretta 
del servizio di cui trattasi a causa: 

 dell’indisponibilità di personale adeguato a garantire la funzionalità necessaria in termini di 
efficacia e di efficienza; 

 dei costi connessi alla gestione che, risulterebbero comunque sproporzionati rispetto al gettito 
conseguibile, con un aggravio consistente del bilancio; 

PRESO ATTO che la mancata attivazione della procedura di riscossione coattiva può comportare un 
ingente danno erariale; 

VISTA l’offerta economica trasmessa dalla ditta S.T.E.P. S.r.l. (c.f./p.i. 02104860909), con sede in Via 
A. Gramsci, 28 – 07037 Sorso -SS- (ns. prot. n. 6957 dd. 14.03.2024, per “l’Affidamento del servizio 
di gestione per la riscossione e l’accertamento del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale – periodo 01.01.2024 – 31.12.2025”; 

ESAMINATA positivamente l’offerta recante le modalità di organizzazione del servizio;  

RITENUTA l’offerta congrua in relazione alla complessità dell’attività richiesta; 

CONSIDERATO che, la ditta S.T.E.P. S.r.l. ha svolto il servizio affidato per il periodo 01.01.2022 – 
31.12.2023 con regolarità; 

ACCERTATO che la società S.T.E.P. S.r.l. è iscritta col n. 139, in categoria pertinente per il Comune 
affidatario (secondo quanto previsto dall’art. 3-bis, Legge 22/05/2010, n. 73), nell’Albo Nazionale dei 
soggetti abilitati a effettuare attività di accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate degli 
Enti Locali, istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 53, D.lgs. 
15/12/1997, n. 446; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 467 del 20/03/2024 esecutiva il 20/03/2024 

VERIFICATE la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC prot. INPS_39612239 
dd. 09.02.2024 con scadenza l’08.06.2024 e l'assenza di annotazioni riservate presso il Casellario 
informatico ANAC;  

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei 
contratti pubblici e tali discipline impongono alle stazioni appaltanti e agli enti che le procedure di 
affidamenti e di esecuzione dei contratti pubblici devono essere svolte utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate; 

VERIFICATO che la ditta S.T.E.P. S.r.l. risulta abilitato sul portale MePa di CONSIP S.p.A.; 

RITENUTO pertanto di predisporre sul portale MePa una trattativa diretta con l’operatore economico 
S.T.E.P. S.r.l. con sede a Sorso (SS) in via Antonio Gramsci n. 28, c.f. / p.i. 02104860909; 

RICHIAMATA la Trattativa diretta n. 3944185 trasmessa attraverso il portale MePA alla ditta S.T.E.P. 
S.r.l. con sede a Sorso (SS) in via Antonio Gramsci n. 28, c.f. / p.i. 02104860909, con richiesta di 
conferma dell’offerta economica precedentemente trasmessa; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere, per l’affidamento in oggetto, il seguente codice CIG: 
B0DB41EF0B; 

RITENUTO pertanto di: 
 provvedere all’affidamento del servizio in parola ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

d.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto ad un 
solo operatore economico poiché la spesa non supera al netto di IVA, l’importo di € 
140.000,00, nel rispetto del principio di risultato di cui i principi di economicità, efficacia, 
efficienza, proporzionalità e tempestività dell’azione amministrativa sono espressione, alla 
ditta S.T.E.P. S.p.A. avente sede legale a Sorso (SS), c.f. / p.i. 02104860909; 

 
 di impegnare l’importo complessivo di € 134.993,00 (IVA 22% compresa) sul capitolo 1187/10 

del bilancio di previsione 2024 – 2026 E.P.F. 2024 - 2025; 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in parola alla ditta S.T.E.P. S.r.l. formalizzando 
l’affidamento della “riscossione e l’accertamento del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale” per il periodo 01.01.2024 – 
31.12.2025”, mediante lo strumento della Trattativa Diretta predisposta nell’ambito del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) gestito da Consip S.p.A., alle condizioni 
indicate nell’Offerta tecnica ed economica e nel Capitolato d’oneri allegati alla trattativa stessa, ed in 
particolare: 

 aggio del 9% sull’attività di gestione ordinaria; 
 aggio del 24% sull’attività di gestione straordinaria, accertamento, coattiva e affissioni; 

DATO ATTO che, 

 l’importo stimato dell’affidamento per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2025 è di € 110.650,00 IVA 
22% esclusa; 

 il valore del contratto è solo indicativo poiché la prestazione sarà pagata in base all’aggio sugli 
importi relativi ai canoni effettivamente riscossi; 

 

CONSIDERATO che la ditta S.T.E.P. S.r.l. con sede in Via A. Gramsci, 28 – 07037 Sorso (SS), c.f. / 
p.i. 02104860909, ha reso la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari prevista 
dall’art. 3 della l. n. 136/2010 acquisita agli atti dell’Ente; (ns. prot. n. 11001 dd. 02.05.2022); 

ACCERTATO che la Sottoscritta, Responsabile del procedimento della procedura di gara, non si 
trova in condizione di conflitto di interesse con l’aggiudicataria ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 467 del 20/03/2024 esecutiva il 20/03/2024 

VISTO l’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

VISTI: 

 il d.lgs. n. 267 dd. 18.08.2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 05.05.2009”; 

 il d.lgs n. 36 dd. 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 
 la l. n. 241 dd. 07.08.1990 e ss.mm.ii.; 
 la l. n. 213 dd. 30.12.2023 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026); 
 la l. r. 28.12.2023 n. 17 (Legge di bilancio Regione Friuli Venezia Giulia); 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 il Nuovo Regolamento di Contabilità; 

 
ACCERTATA la propria competenza nell’adozione del presente atto in qualità di Responsabile di 
procedimento, visto l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento alla dott.ssa 
Alessandra Boschi dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Economico – Finanziaria fino al 
04.04.2024, 

 
 

DETERMINA 
 
per i motivi indicati in premessa e che qui si richiamano integralmente, 

1. di affidare, per il periodo 01.01.2024- 31.12.2025, il “Servizio di gestione per la riscossione 
e l’accertamento del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e canone mercatale” alla ditta S.T.E.P. S.r.l. avente sede legale a Sorso (SS), 
c.f. / p.i. 02104860909; 

2. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Id 
mo
v. 

2024 B0DB41EF0B S/1187/10 1-4 RISCOSSIONE 
TRIBUTI 
COMUNALI: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

STEP S.R.L.   
cod.fisc. 
02104860909/ p.i. IT  
02104860909 

2 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa: 

 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data Scadenza Note Id 
mov. 

2024 S/1187/10 1 3 2 9
9 

9
9
9 

2024 70.000,00 31/12/2024 31/12/2024 Periodo:  
01.01.2024 – 31.12.2024 

2 

2024 S/1187/10 1 3 2 9
9 

9
9
9 

2025 64.993,00 31/12/2025 31/12/2025  Periodo:  
01.01.2025 – 31.12.2025 

2 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 467 del 20/03/2024 esecutiva il 20/03/2024 

 

 

 

4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

a. il fine che si intende perseguire è garantire la riscossione ordinaria e straordinaria del 
canone unico patrimoniale; 

b. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

c. il contratto sarà stipulato mediante Trattativa Diretta all’interno del MEPA gestito da 
Consip e trasmesso all’operatore economico in formato elettronico attraverso il portale 
Acquistinretepa.it; 

d. l'oggetto del contratto è l’affidamento in concessione del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati per 
il periodo 01.01.2024 – 31.12.2025; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del 
d.lgs. 33/2013; 

6. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata su presentazione di regolare 
fattura e previa verifica delle conformità dell’esecuzione del servizio rispetto all’offerta e 
acquisizione di DURC regolare; 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della l. n. 136/2010 e ss.mm.ii., comunicato dal creditore. 

 
 
 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 (F.to Alessandra Boschi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 467 del 20/03/2024 

 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

467 20/03/2024 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 49 20/03/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE PER LA RISCOSSIONE E 
L’ACCERTAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE PERIODO 01.01.2024 31.12.2025  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 20/03/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 

FPV 

Opera Sub 

Opera 

Num. 

O.G. 

2024 B0DB41EF0

B 

S/1187/1

0 

1-4 RISCOSSIONE 

TRIBUTI 

COMUNALI: 

PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

STEP S.R.L.   

cod.fisc. 

02104860909/ p.i. 

IT  02104860909 

/      3 

 

    

 

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Num. 

Impegno 

Num. 

O.G. 

2024 S/1187/1

0 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

2024 70.000,00 31/12/2024 31/12/2024   801 3 

2024 S/1187/1

0 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

2025 64.993,00 31/12/2025 31/12/2025       

 

    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/469 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 467 del 20/03/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

467 20/03/2024 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 49 20/03/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE PER LA RISCOSSIONE E 
L’ACCERTAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE PERIODO 01.01.2024 31.12.2025  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 22/03/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 06/04/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 22/03/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 

 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


